
Comune di Alonte
Provincia di Vicenza

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 10 del 06-04-2023

ORIGINALE

DECRETO N. 10
del 06-04-2023

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 2, 
COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2 - DECRETO DI NOMINA 
DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO PE LA 
REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA FINALIZZATI ALLA MESSA IN SICUREZZA DI 
VIA CORLANZONE - CUP H77H20001080001.-

IL SINDACO

Richiamato il Decreto del Sindaco, n. 13 del 27.05.2022, di individuazione e nomina del 
Responsabile dell’Area Tecnica, in atti prot. n. 2547 del 30.05.2022
Richiamati, altresì:

• il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007) - versione consolidata 
(GU 2016/C 202/1 del 7.6.2016);

• il Regolamento (UE) 14 dicembre 2020, n. 2020/2094, che istituisce uno strumento 
dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi 
COVID-19 il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

• la Legge n. 144 del 17 maggio 1999 che istituisce il “Sistema di monitoraggio degli 
investimenti pubblici” (MIP), con il compito di fornire tempestivamente informazioni 
sull’attuazione delle politiche di sviluppo, con particolare riferimento ai programmi 
cofinanziati con i fondi strutturali europei”;

• l’art. 1 comma 1044 della Legge 30 dicembre 2020, n. 178 sul “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”;

• il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo 
complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti” (convertito in legge 1 luglio 2021, n. 101)

• il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 sulla “Governance del Piano nazionale di ripresa 



COMUNE DI ALONTE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 10 del 06-04-2023

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”;

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota del 14 luglio 2021;

• il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti 
per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun 
progetto finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei 
milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi 
informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione 
europea;

• il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure 
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui 
all’art.1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n.178;

• il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 
luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure” e in particolare l’art. 8, comma 1, ai sensi del quale ciascuna 
Amministrazione centrale titolare di interventi previsti nel Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché 
al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo, nonché l’art. 9 ai sensi del quale alla 
realizzazione operativa degli interventi previsti dal PNRR provvedono le 
Amministrazioni centrali, le Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano e gli 
enti locali, sulla base delle specifiche competenze istituzionali, ovvero della diversa 
titolarità degli interventi definita nel PNRR, attraverso le proprie strutture, ovvero 
avvalendosi di soggetti attuatori esterni individuati nel PNRR, ovvero con le modalità 
previste dalla normativa nazionale ed europea vigente;

• il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 
agosto 2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;

• il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” pubblicato nella G.U. n. 100 del 30 
aprile 2022, come convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79;

• il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 
interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;

• l’art. 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o 
più decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure 
amministrativo-contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, 
nonché le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037;

• l’art. 1, comma 1043, secondo periodo, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del 
quale al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di 
controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell’economia e delle 
finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile 
un apposito sistema informatico;

• il comma 1044 dello stesso art. 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi 
del quale con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del 
Ministro dell’Economia e delle Finanze, sono definite le modalità di rilevazione 
dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativi a ciascun progetto;

• l’art. 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 



COMUNE DI ALONTE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 10 del 06-04-2023

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

• la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Ragioneria Generale dello 
Stato del 30 dicembre 2021, n. 32, recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 
all’ambiente” (cd. DNSH) e successive modifiche e integrazioni;

• la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Ragioneria Generale dello 
Stato del 13 ottobre 2022, n. 33 recante “Aggiornamento Guida operativa per il rispetto 
del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH)”

• la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Ragioneria Generale dello 
Stato del 2 febbraio 2022, n. 9 recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
– Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e 
controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR”

• la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Ragioneria Generale dello 
Stato del 29 aprile 2022, n. 21, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
Piano nazionale per gli investimenti complementari - Chiarimenti in relazione al 
riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei 
dispositivi attuativi relativi agli interventi PNRR e PNC”;

• la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Ragioneria Generale dello 
Stato del 21 giugno 2022, n. 27, recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”;

• la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Ragioneria Generale dello 
Stato del 4 luglio 2022, n. 28, recante “Controllo di regolarità amministrativa e contabile 
dei rendiconti di contabilità ordinaria e di contabilità speciale. Controllo di regolarità 
amministrativa e contabile sugli atti di gestione delle risorse del PNRR – prime 
indicazioni operative”;

• la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Ragioneria Generale dello 
Stato del 26 luglio 2022 n. 29 recante “Circolare delle procedure finanziarie PNRR”.

• la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Ragioneria Generale dello 
Stato del 11 agosto 2022 n. 30 recante “Circolare sulle procedure di controllo e 
rendicontazione delle misure PNRR.”.

• i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere, i diritti 
delle persone con disabilità e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;

• il decreto interministeriale 7 dicembre 2021, recante “Adozione delle linee guida volte a 
favorire le opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle 
persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del Piano 
nazionale complementare (PNC) al PNRR”;

• il Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co) del Ministero dell’Interno approvato con 
Decreto del Capo Gabinetto del Ministero dell’Interno n. prot. 0067652 del 14/10/2022

• gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR;

Dato atto che per la realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria finalizzati ala messa in 
sicurezza di via Corlanzone, il Comune di Alonte è destinataria di un finanziamento dell’importo di 
Euro 880.000,00 derivante dal “Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza – PNRR - Missione 2 - 
Componente 4 - Investimento 2.2,  Finanziato dall’Unione Europea – Nex Generation EU ;
Ritenuto necessario individuare il Responsabile Unico del Procedimento all’interno del Servizio 
competente per la realizzazione dell’opera in oggetto;



COMUNE DI ALONTE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 10 del 06-04-2023

Dato atto che è stata individuata la figura di Responsabile Unico del Procedimento nella persona del 
Sig. Andrea Dovigo, dipendente del Comune di Alonte avente il profilo professionale di 
Funzionario tecnico (cat. D);
Dato atto che, ai sensi dell'art. 4, comma 5, del vigente Regolamento in materia di controlli interni, il 
controllo preventivo di regolarità amministrativa sulle determinazioni e su ogni altro atto 
amministrativo si esercita mediante la sottoscrizione del provvedimento;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

DECRETA

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che con questo decreto sindacale viene confermato al Sig. Andrea Dovigo 
l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per l’opera di realizzazione dei lavori di 
manutenzione straordinaria finalizzati alla messa in sicurezza di Via Corlanzone, - CUP 
H77H20001080001, destinataria di un finanziamento dell’importo di Euro 880.000,00  
derivante dal “Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza – PNRR - Missione 2 - Componente 
4 - Investimento 2.2, “ Finanziato dall’Unione Europea - Nex Generation EU”.

       
3. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line e nella Sezione 

Amministrazione Trasparente del sito web del Comune di Alonte, ai sensi del D.lgs. n. 
33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni.

4. Di disporre che il presente decreto venga comunicato all’interessato e dallo stesso reso per 
accettazione.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

Il SINDACO
TASSONI LUIGI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


